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QUADRO DI INSIEME: DATI DI AVANZAMENTO A NOVEMBRE 2022

Nota bene: 
ad oggi 
potenzialmente  
«certificabili» 
ulteriori 96Meuro 
circa di spese 
emergenziali 
(Sanità e Fondo 
Centrale di 
Garanzia)

Assi
Dotazione

(A)
Costo ammesso

(B)
Spesa certificata

(C)

Asse I 460.667.370           465.818.051             268.019.548            
Asse II 57.816.896              61.174.532                30.358.589              
Asse III 182.000.000           182.312.572             146.416.951            
Asse IV 180.924.950           191.884.620             110.831.589            
Asse V 13.191.778              15.227.508                3.658.999                 
Asse VI 32.609.956              27.652.305                7.556.232                 
Asse VII 38.633.790              30.053.010                13.113.029              
Totale 965.844.740        974.122.599          579.954.939        
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FOCUS SULL’AVANZAMENTO DELLA CERTIFICAZIONE DELLA SPESA 

VISIONE DI INSIEME
DOTAZIONE - PIANO FINANZIARIO POR FESR 2014 2020

Assi TOTALE QUOTA FESR
QUOTA 

NAZIONALE
I 460.667.370      230.333.685      230.333.685     
II 57.816.896         28.908.448        28.908.448       
III 182.000.000      91.000.000        91.000.000       
IV 180.924.950      90.462.475        90.462.475       
V 13.191.778         6.595.889          6.595.889         
VI 32.609.956         16.304.978        16.304.978       
VII 38.633.790         19.316.895        19.316.895       

Totale 965.844.740    482.922.370   482.922.370  

SPESA CERTIFICATA

Asse TOTALE QUOTA FESR
QUOTA 

NAZIONALE
I 268.019.548      229.930.757      38.088.791       
II 30.358.589         22.383.021        7.975.568         
III 146.416.951      90.601.246        55.815.705       
IV 110.831.589      70.134.974        40.696.616       
V 3.658.999           3.658.999          -                      
VI 7.556.232           4.804.143          2.752.090         
VII 13.113.029         9.814.001          3.299.028         

Totale 579.954.939    431.327.141   148.627.797  

50% 50% 74,3% 25,6%

Avanzamento «asimmetrico» della certificazione tra quota FESR e quota nazionale 
per effetto dell’adesione alla possibilità prevista dall’art. 25bis del Reg. 1303/2013 di 

certificare spesa con tasso al 100% quota UE negli anni contabili 2020/2021 e 2021/2022 
Ritorno al tasso di cofinanziamento al 50% fino a fine programmazione 
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FOCUS SULL’AVANZAMENTO DELLA CERTIFICAZIONE DELLA SPESA 

SATURAZIONE DELLA QUOTA FESR A LIVELLO DI ASSE E CONSEGUENZE

A Programma invariato  
non possibile certificare 

ulteriore spesa a valere sugli 
Asse I e III

QUOTA FESR

Assi
DOTAZIONE 

POR
SPESA 

CERTIFICATA
LIVELLO DI 

SATURAZIONE
I 230.333.685      229.930.757      99,8%
II 28.908.448         22.383.021        77,4%
III 91.000.000         90.601.246        99,6%
IV 90.462.475         70.134.974        77,5%
V 6.595.889           3.658.999          55,5%
VI 16.304.978         4.804.143          29,5%
VII 19.316.895         9.814.001          50,8%

Totale 482.922.370    431.327.141   89,3%

Definizione di una ipotesi 
di riprogrammazione 
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FOCUS SULL’AVANZAMENTO DELLA CERTIFICAZIONE DELLA SPESA 

PROSSIMI PASSI

1. Riprogrammazione che 
consenta di certificare ulteriore 
spesa già ad oggi disponibile a 

valere sugli Asse I e III

• Circa 96Meuro «pronti» per la certificazione
• Il tasso di cofinanziamento UE per la certificazione della

spesa nell’anno contabile in corso è ritornato del 50%

2. Avvicinamento alla chiusura del Programma
QUOTA FESR

DOTAZIONE 
POR

SPESA 
CERTIFICATA

482.922.370    431.327.141   

+ 48Meuro

Saturazione della quota 
FESR della dotazione del 

Programma

-> «pronti» per la certificazione 48Meuro di quota FESR

99,3%479Meuro
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STRUMENTI FINANZIARI: DATI DI AVANZAMENTO A NOVEMBRE 2022

Nota bene: riutilizzati anche 
i rientri, che non saranno 
oggetto di certificazione

Strumento finanziario
Prodotto 

fornito
Dotazione

Investimenti 
sostenuti

N. 
imprese

Prestiti versati
 Garanzie 

fornite

Livello di 
saturazione

Fondo MPMI prestiti 40.000.000         66.000.000             126                 49.147.330        123%
Fondo energia imprese prestiti 71.853.000         96.853.000             233                 76.766.006        107%
Fondo tranched cover garanzie 11.500.000         164.783.557          826                 10.849.668        94%
Attrazione investimenti prestiti 30.000.000         42.800.000             59                   28.834.764        96%
Fondo Prisme prestiti 12.500.000         17.800.000             151                 10.641.117        85%
Sezione Piemonte FCG garanzie 64.000.000         2.279.444.274       15.719           63.999.924        100%
Totale 229.853.000    2.667.680.831    17.114        240.238.811   105%
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EFFETTO MOLTIPLICATORE DELLE RISORSE DEL POR FESR 2014/2020

Tipo di SF
Dotazione SF

€
Investimento attivato

€
Effetto 

moltiplicatore

GARANZIE 75.500.000 2.444.227.831 32,37

PRESTITI 154.353.000 223.453.000 1,45

Totale complessivo 229.853.000 2.667.680.831 
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NUMERO PROGETTI - AVANZAMENTO A NOVEMBRE 2022

RICERCA SVILUPPO  
TECNOLOGICO E INNOVAZIONE

AGENDA DIGITALE

COMPETITIVITA’ DEI 
SISTEMI PRODUTTIVI

ENERGIA SOSTENIBILE 
E QUALITA’ DELLA VITA

TUTELA E VALORIZZAZIONE 
AMBIENTALE E CULTURALE

SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE

ASSISTENZA TECNICA

(4 strumenti finanziari)

(1 strumento finanziario)

(1 strumento finanziario)

(tra cui Grande Progetto Banda Ultralarga)

2840 OPERAZIONI



9

QUALCHE DATO DI INSIEME

6 STRUMENTI FINANZIARI 2.834 PROGETTI A FONDO PERDUTO

OLTRE 17.000 IMPRESE QUASI 4.000 TRA IMPRESE, 
SOGGETTI PUBBLICI E 
ORGANISMI DI RICERCA

OLTRE 2,5 MILIARDI DI 
INVESTIMENTI SOSTENUTI

QUASI 1,5 MILIARDI DI INVESTIMENTI 
PUBBLICI E PRIVATI SOSTENUTI

2840 OPERAZIONI


